

2020年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 執 行 役 員 企 画 管 理 部 長 伊 藤 良 弘

(百万円未満切捨て)

1 2020年3月期 第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,218,720	△4.7	113,931	26.7	83,260	13.6
2019年3月期第3四半期	1,279,461	16.2	89,930	△46.2	73,313	△45.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 384,167百万円(-%) 2019年3月期第3四半期 △251,091百万円(-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	109,887,615	7,756,946	7.0
2019年3月期	105,953,925	7,473,287	7.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 7,746,100百万円 2019年3月期 7,462,944百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

2 2020年3月期 第3四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,200,787	△5.0	109,322	29.1	82,240	15.1
2019年3月期第3四半期	1,263,343	16.6	84,699	△46.7	71,481	△39.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	107,888,260	7,666,301	7.1
2019年3月期	104,176,806	7,381,875	7.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 7,666,301 百万円 2019年3月期 7,381,875 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比240億円増益の1,139億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比99億円増益の832億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比73億円減少の904億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、20億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比452億円増加の652億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比5億円減少し、4億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比246億円増益の1,093億円、四半期純利益は前年同期比107億円増益の822億円となりました。また、業務純益は472億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の連結総資産は109兆8,876億円で前年度末に比べて3兆9,336億円増加いたしました。

当第3四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて3兆7,114億円増加の107兆8,882億円となりました。純資産の部は、前年度末比2,844億円増加の7兆6,663億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比1兆8,754億円増加の20兆3,134億円、有価証券が前年度末比902億円増加の55兆8,414億円となりました。負債の部では預金が前年度末比1兆3,696億円減少の65兆4,519億円となり、農林債が前年度末比3,580億円減少の9,041億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	18,613,018	20,532,636
外国為替	344,943	242,282
有価証券	55,658,707	55,706,342
金銭の信託	8,667,392	6,818,688
特定取引資産	15,844	12,015
買入金銭債権	326,079	298,687
コールローン及び買入手形	44,368	188,541
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,941,664	21,984,631
その他資産	1,415,586	1,911,682
有形固定資産	117,294	126,048
無形固定資産	48,765	52,328
退職給付に係る資産	57,715	58,133
繰延税金資産	2,034	2,000
支払承諾見返	1,738,971	2,004,621
貸倒引当金	△ 48,402	△ 50,816
投資損失引当金	△ 154	△ 208
資産の部合計	105,953,925	109,887,615
(負債の部)		
預金	66,797,069	65,427,802
譲渡性預金	790,599	3,104,817
農林債	1,254,239	896,898
特定取引負債	7,022	7,095
借入金	4,837,392	4,923,180
コールマネー及び売渡手形	-	50,000
売現先勘定	15,111,297	17,187,568
外国為替	32	45
受託金	1,048,091	2,094,330
その他負債	6,320,163	5,742,467
賞与引当金	7,557	3,867
退職給付に係る負債	38,287	33,351
役員退職慰労引当金	1,236	1,330
繰延税金負債	520,070	644,685
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,738,971	2,004,621
負債の部合計	98,480,637	102,130,668
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,021,435	2,004,832
会員勘定合計	6,086,627	6,070,024
その他有価証券評価差額金	1,501,790	1,896,569
繰延ヘッジ損益	△ 152,678	△ 245,663
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 67	△ 86
退職給付に係る調整累計額	12,959	10,943
その他の包括利益累計額合計	1,376,316	1,676,075
非支配株主持分	10,343	10,846
純資産の部合計	7,473,287	7,756,946
負債及び純資産の部合計	105,953,925	109,887,615

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	1,279,461	1,218,720
資金運用収益	979,310	958,410
(うち貸出金利息)	78,980	95,462
(うち有価証券利息配当金)	883,660	839,658
役務取引等収益	22,478	27,321
特定取引収益	245	18
その他業務収益	116,569	114,513
その他経常収益	160,856	118,456
経常費用	1,189,531	1,104,788
資金調達費用	933,121	906,373
(うち預金利息)	98,836	97,187
役務取引等費用	13,294	13,684
特定取引費用	448	27
その他業務費用	116,333	51,955
事業管理費	121,021	114,383
その他経常費用	5,312	18,364
経常利益	89,930	113,931
特別利益	0	1,796
特別損失	163	410
税金等調整前四半期純利益	89,766	115,317
法人税、住民税及び事業税	13,043	21,124
法人税等調整額	2,349	9,794
法人税等合計	15,392	30,918
四半期純利益	74,373	84,399
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,059	1,138
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,313	83,260

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	74,373	84,399
その他の包括利益	△ 325,465	299,768
その他有価証券評価差額金	△ 221,636	393,311
繰延ヘッジ損益	△ 100,902	△ 92,993
為替換算調整勘定	39	△ 2
退職給付に係る調整額	△ 2,466	△ 2,049
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 498	1,502
四半期包括利益	△ 251,091	384,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 252,125	383,025
非支配株主に係る四半期包括利益	1,033	1,141

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	18,438,032	20,313,497
外国為替	327,003	229,575
有価証券	55,751,186	55,841,436
金銭の信託	8,666,524	6,818,049
特定取引資産	15,844	12,015
買入金銭債権	326,079	298,687
コールローン	44,368	188,541
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,906,686	21,942,314
その他資産	1,409,538	1,902,606
有形固定資産	115,914	124,661
無形固定資産	45,435	48,611
前払年金費用	28,574	33,492
支払承諾見返	140,063	185,341
貸倒引当金	△ 46,861	△ 48,833
投資損失引当金	△ 1,680	△ 1,736
資産の部合計	104,176,806	107,888,260
(負債の部)		
預金	66,821,541	65,451,919
譲渡性預金	790,599	3,104,817
農林債	1,262,239	904,148
特定取引負債	7,022	7,095
借入金	4,780,892	4,866,680
コールマネー	-	50,000
売現先勘定	15,111,297	17,187,568
外国為替	32	45
受託金	1,048,091	2,094,330
その他負債	6,276,796	5,693,979
賞与引当金	5,947	2,981
退職給付引当金	25,617	22,269
役員退職慰労引当金	782	857
繰延税金負債	515,400	641,315
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	140,063	185,341
負債の部合計	96,794,930	100,221,958
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,953,053	1,935,424
会員勘定合計	6,018,273	6,000,643
その他有価証券評価差額金	1,501,099	1,894,420
繰延ヘッジ損益	△ 151,808	△ 243,074
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,363,602	1,665,658
純資産の部合計	7,381,875	7,666,301
負債及び純資産の部合計	104,176,806	107,888,260

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	1,263,343	1,200,787
資金運用収益	981,263	959,664
(うち貸出金利息)	76,060	87,796
(うち有価証券利息配当金)	888,584	848,634
役務取引等収益	11,436	15,392
特定取引収益	245	18
その他業務収益	113,311	110,873
その他経常収益	157,087	114,837
経常費用	1,178,644	1,091,465
資金調達費用	933,023	906,263
(うち預金利息)	98,836	97,187
役務取引等費用	11,493	11,453
特定取引費用	448	27
その他業務費用	115,878	51,480
事業管理費	112,115	104,519
その他経常費用	5,683	17,721
経常利益	84,699	109,322
特別利益	0	1,796
特別損失	163	371
税引前四半期純利益	84,535	110,747
法人税、住民税及び事業税	10,915	18,900
法人税等調整額	2,138	9,606
法人税等合計	13,054	28,506
四半期純利益	71,481	82,240